como pelo Decreto Legislativo de nº 545, de 08 de abril de 2020, o qual reconhece a 
Calamidade Pública estabelecida no Decreto Municipal de nº 699/2020, de 07 de 
abril de 2020, em decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavírus (COVID – 
19). 

Art. 2º. O Município receberá auxílio financeiro da União, no valor de R$ 
138.580,56 (Cento e Trinta e Oito Mil Quinhentos e Oitenta Reais e Cinquenta e Seis 
Centavos), conforme estimativa pautada na Lei Federal nº 14.017, de 29 de junho de 
2020, Aldir Blanc, para aplicação em ações emergenciais de apoio ao setor cultural 
por meio de: 

I - renda emergencial mensal aos trabalhadores e trabalhadoras da cultura, os

[...]

V- Cuja renda familiar mensal per capita seja de até 1/2 (meio) salário mínimo 
ou a renda familiar mensal total seja de até 3 (três) salários mínimos, o que for 
maior; 

VI- Que, no ano de 2018, não tenha recebido rendimentos tributáveis acima de 
R$ 28.559,70 (Vinte e oito mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e setenta 
centavos); 

VII- Inscrição e respectiva homologação no Cadastro Municipal Cultural; e 

VIII- Não serem beneficiários do auxílio emergencial previsto pela Lei Federal 
nº 13.982, de 02 de abril de 2020. 

§ 1º. O recebimento da renda emergencial está limitado a 2 (dois) membros da